SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
 TELEFONE (48) 3721-8803  - Email: ppgfil@contato.ufsc.br

RETIFICAÇÃO 1 DO EDITAL N. EDITAL N.

o
 01/PPGFIL/2019

Florianópolis, 04 de junho de 2019.

O item 3.1 do Edital N.° 01/PPGFIL/2019 para seleção de candidatos à bolsa de Doutorado
Sanduíche 2019 é alterado para o seguinte cronograma:

Etapa Prazo Responsável

Inscrições dos Candidatos 18/03 a 05/04/2019 Candidato

Divulgação da Comissão de Seleção 08/04/2019 PROPG

Divulgação dos Candidatos Classificados 16/04/2019 Comissão de
Seleção

Pedidos de Reconsideração à Comissão de Seleção 17 e 18/04/2019 Candidato

Divulgação do Resultado após análise dos pedidos de
reconsideração

29/04/2019 Comissão de
Seleção

Pedidos de Recurso ao Grupo Gestor PRINT-CAPES/UFSC 02 e 03/05/2019 Candidato

Divulgação do Resultado após análise dos pedidos de recurso 13/05/2019 Comissão de
Seleção

Prazo para apresentação do comprovante de
proficiência em língua estrangeira para a Comissão de
Seleção para bolsas com início em Setembro ou Outubro de
2019

14/06/2019 Candidato

Prazo para encaminhamento do ofício direcionado à
PROPG com indicação de bolsistas para bolsas com
início do estágio no exterior entre Setembro e
Outubro de 201 9

14/06/2019 Comissão de
Seleção

Prazo para apresentação do comprovante de
proficiência em língua estrangeira para a Comissão
de Seleção para bolsas com início do estágio no
exterior entre Novembro e Dezembro de 2019

19/07/2019 Candidato

Prazo para encaminhamento do ofício direcionado à
PROPG com indicação de bolsistas para bolsas com
início do estágio no exterior entre Novembro e
Dezembro de 2019

19/07/2019 Comissão de
Seleção

Prazo para apresentação do comprovante de
proficiência em língua estrangeira para a Comissão
de Seleção para bolsas com início do estágio no
exterior entre Janeiro e Março de 2020

13/09/2019 Candidato

Prazo para encaminhamento do ofício direcionado à
PROPG com indicação de bolsistas para bolsass com
início do estágio no exterior entre Janeiro e Março
de 2020

13/09/2019 Comissão de
Seleção

Atenciosamente,

Roberto Wu

Coordenador do PPGFIL

Franciele Bete Petry

Coord. de Subprojeto Print/Capes-UFSC

[Original firmado]